
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СКУРИШЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. БУРМИСТРОВА В.П. 

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКОУ СКУРИШЕНСКАЯ СШ) 

403407, ул. Ленина, 21/6,                                                                           тел/факс 8 (84462) 6-34-32 

станица Скуришенская,                                                                           e-mail: skurihash@yandex.ru 

Кумылженский район, 

Волгоградская область  

ИНН:3424022155 КПП: 342401001                                     ОГРН:1023405566095 БИК: 041806001 

ОКПО: 50486462                                                                   ОКОПФ: 75404 

 

ПРИКАЗ  

 

28 августа 2024 года                         ст. Скуришенская                                                           №94-1 

 

Об обеспечении антитеррористической защищенности 
 образовательной организации 
 

В целях соблюдения требований постановления Правительства РФ от 02.08.2019 № 

1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)», на основании письма Минкомсвязи России от 10.04.2020 № ЛБ-С-088-8929 «О 

направлении методических рекомендаций», письма Минпросвещения России от 24.02.2021 № 

12-286 «Об актуализации методических рекомендаций», организации и проведения работы по 

обеспечению антитеррористической безопасности, охраны жизни и здоровья обучающихся,  

работников МКОУ Скуришенская СШ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать постоянно действующую рабочую группу по противодействию терроризму и 

обеспечению антитеррористической защищённости  МКОУ Скуришенская СШ в 

следующем составе: 

Ермаков В.М. – директор школы, председатель комиссии; 

Чернобровкин Д.В.– учитель ОБЗР, член комиссии; 

Хаваев С.А. – рабочий школы, член комиссии; 

Ермакова Г.Н.  – методист, член комиссии. 

2. Рабочей группе по противодействию терроризму и обеспечению антитеррористической 

защищенности: 

 планировать меры по противодействию терроризму и обеспечению 

антитеррористической защищенности МКОУ Скуришенская СШ; 

 ежедневно  проводить контрольные обследования помещений, зданий и территории 

МКОУ Скуришенская СШ , докладывать руководителю образовательной организации о 

результатах обследований; 

 проверять реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности образовательной организации; 

 обеспечить постоянное взаимодействие с территориальными органами ФСБ, МВД, 

Росгвардией, МЧС Волгоградской области по вопросам противодействия экстремизму и 

терроризму; 

3.Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2024 года: 

mailto:skurihash@yandex.ru


3.1. План антитеррористической защищённости школы на 2024- 2025 учебный год и перечень 

мероприятий по антитеррористическому просвещению учащихся и родителей (приложение № 

1). 

3.2. Алгоритм действий по обеспечению общественного порядка и общественной  

безопасности, непрерывному функционированию учебных заведений в период проведения 

Дня знаний 2 сентября 2024 года. 

4. Контроль за входом в помещение школы посторонних лиц возложить на дежурных 

уборщиков служебных помещений Филиппову С.К. и Котеняткину Г.И. возложив на них 

обязанность записывать в вахтенные журналы Ф.И.О., время входа и время выхода, личную 

подпись входящих. 

5. Классным руководителям 1-1 классов ознакомить всех учащихся и родителей своих классов 

с соответствующими правилами, изложенными в «Инструкции по антитеррористической 

безопасности" в части их касающейся, и обеспечить их выполнение. 

6. Организовать изучение сотрудниками школы типовой модели действия нарушителей при 

совершении террористических актов и типовых алгоритмов действия сотрудников и 

обучающихся школы при угрозе террористического акта. 

7. Утвердить график объектовых тренировок при угрозе террористического акта: 5 сентября 

2024 года и 30 апреля 2025 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                           Ермаков В.М. 

С приказом ознакомлены: 



 

Приложение № 1 

 

План мероприятий 

по профилактике экстремизма и терроризма 

на 2024- 2025 учебный год 

 

1. Мероприятия по повышению антитеррористической защищенности 

школы 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1 Обеспечение пропускного режима в 

образовательном учреждении, въезд  

автотранспорта на территорию 

образовательного учреждения: ведение 

журнала посетителей, въезда 

автотранспорта на территорию школы 

В течение 

года 

Директор школы 

Ермаков В.М. 

2 Оснащение комплексными системами 

обеспечения безопасности (кнопками 

вызова полиции, системами 

автоматической пожарной сигнализации, 

системами оповещения и управления 

эвакуации, системами видеонаблюдения, 

охранной сигнализацией) 

В течение 

года 

Директор школы 

Ермаков В.М. 

3 Ознакомление с программой и планом 

мероприятий по профилактике 

экстремизма и терроризма на учебный 

год 

Август Администрация 

школы 

4 Проведение обследования территории на 

предмет обнаружения подозрительных, 

незнакомых предметов, а также 

обследование прилегающих к 

образовательным учреждениям 

территорий на предмет выявления и 

принятия мер для эвакуации брошенного 

и 

разукомплектованного автотранспорта 

Постоянно Администрация, 

рабочий школы, 

дежурный учитель 

 

5 Проведение проверок состояния 

эвакуационных выходов и путей 

эвакуации, беспрепятственного проезда 

пожарной техники к зданиям, оснащение 

первичными средствами пожаротушения 

В 

течение 

года 

Администрация, 

рабочий школы, 

дежурный учитель 

6 Накопление методического материала по 

противодействию экстремизму. 

Распространение памяток, методических 

инструкций по противодействию 

В течение 

года 

Администрация 

школы, учитель 

ОБЖ 



экстремизму 

7 Изучение администрацией, педагогами, 

обучающимися нормативных документов 

по противодействию терроризму и  

экстремизму. Актуализация должностных 

инструкций сотрудников 

В течение 

года 

Администрация 

школы, классные 

руководители 

8 Организация дежурства в школе 

администрации, учителей, 

технического персонала 

В 

течение 

года 

Администрация 

школы 

9 Обеспечить контент-фильтрацию 

информации в сети Интернет в целях 

ограждения обучающихся от опасных 

интернет-ресурсов, способствующих 

возникновению и распространению 

идеологии экстремизма и терроризма 

В течение 

года 

Администрация 

школы, учитель 

информатики 

Ермаков В.М. 

10 Организация проверки библиотечного 

фонда на наличие материалов 

экстремистского характера 

В течение 

года 

Ответственный за 

библиотечный 

фонд. 

 

2. Мероприятия с обучающимися 

 

1. Проведение тестирования 

«Анализ уровня знаний 

обучающихся законодательства 

в сфере противодействия 

экстремизму, терроризму, а 

также о публичных 

мероприятиях» 7-9 классы 

В течение года Классные 

руководители, 

администрация 

школы 

 Проведение инструктажей с 

учащимися по противодействию 

экстремизму и терроризму 

В течение года Классные 

руководители 

2 Проведение тематических 

классных часов:  

1. День солидарности в борьбе с 

терроризмом. Акция «Свеча 

Памяти» (сентябрь) 

3. Всероссийская интернет- акция 

ко Дню солидарности  в борьбе с 

терроризмом " Третье сентября в 

моем сердце. Для чего я должен 

помнить события этого дня" 

(сентябрь) 

5. Мероприятия, посвящённые 

Дню народного  единства (ноябрь) 

В течение года, 

согласно плану 

воспитания 

классных 

руководителей и 

федеральному 

плану  

Классные 

руководители, 

методист по ВР 



6. «Конституция РФ» -открытый 

урок (декабрь) 

7. «Холокост» (январь) 

8. Неделя безопасного 

Интернета «Безопасность и 

опасность в глобальной сети» 

(февраль) 

8. «Международный день 

освобождения узников 

фашистских концлагерей» 

(апрель) 

9. «Пусть всегда будет мир» 

(май) 

 

3 Изготовление памяток 

«Антитеррористическая 

безопасность», «Правила, порядок 

поведения и действий населения 

при угрозе осуществления 

террористического акта». Выпуск 

информационных листов по 

вопросам противодействия 

экстремизму 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

4 Составление безопасных 

маршрутов «Дом-школа- дом» 

Сентябрь Классные 

руководители 

5 Тренировка с персоналом 

и учащимися школы по 

теме: «Организация 

эвакуации персонала и 

учащихся при пожаре, 

ЧС, угрозе 

террористического акта» 

2 раза в год по 

отдельному плану 

Учитель ОБЖ 

Чернобровкин 

Д.В. 

 Беседы с обучающимися по 

профилактике  правонарушений: 

  

 «Алгоритм действий при 

вооруженном нападении, при 

размещении взрывного 

устройства, при захвате 

заложников. 

 

«Заведомо ложное сообщение 

об акте терроризма»; 

 

 «Ознакомление с 

административной и уголовной 

В течение года по 

плану классных 

руководителей 
 
Сентябрь  

 

 

 

 

Октябрь 
 

 

Ноябрь 
 

Классные 

руководители,  



ответственностью 

несовершеннолетних за 

противоправное поведение, в том 

числе за участие в 

несанкционированных митингах, 

шествиях и распространение 

литературы экстремистского 

толка, а также групповых 

нарушениях общественного 

порядка» 

«Борьба с терроризмом»;  

 «Международный терроризм как 

угроза национальной 

безопасности» 

 «Профилактика экстремистских 

проявлений в молодежной среде 

и асоциального поведения 

подростков» «Меры 

безопасности при угрозе 

проведения террористических 

актов»; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Декабрь 
 

Февраль 
 

Март 
 
 
 

Май  

6 Привлечение работников силовых 

ведомств к проведению 

практических занятий с 

обучающимися. 

В течение года Методист 

Топольскова 

О.Г. 

7 Изучение на уроках 

обществознания нормативных 

документов по 

противодействию 

экстремизму, этносепаратизму 

В течение года Учитель 

обществознания  

Исса М.В. 

8 Подбор литературы по 

экстремизму, терроризму, 

организация выставок 

литературы по данной тематике 

 

Апрель Библиотекарь  

9 Проведение мероприятий в 

рамках «Дня защиты детей» 

Июнь 2024 Начальник 

Лагеря 

Топольскова О.Г. 

10 Психологическая помощь и 

психологическое сопровождение 

в кризисных и конфликтных  

ситуациях 

В течение года Классные 

руководители, 

ШСМ 

11 Мониторинг внешнего вида 

учащихся, недопущение ношения 

в ОУ религиозной одежды, 

В течение года Классные 

руководители 



одежды с религиозными 

атрибутами и религиозной 

символикой, а также одежды с 

выраженной символикой, 

относящейся к молодежным 

неформальным объединениям 

12 Работа по выявлению 

обучающихся из «групп риска», 

неформальных объединений 

среди молодежи 

В течение года Классные 

руководители 

 

3. Мероприятия по проведение систематических инструктажей с 

работниками и обучающимися по темам 

 

1 Действия при обнаружении 

подозрительных предметов 

Сентябрь 

2023 

Классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

2 Действия при угрозе террористического 

акта 

Октябрь 

2023 

Классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

3 Правила поведения и порядок действий, 

если вас захватили в заложники 

Ноябрь 

2023 

Классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

4 О порядке действий при получении 

анонимных сообщений с угрозами  

совершения актов терроризма 

Декабрь 

2023 

Классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

5 По обеспечению безопасности в школе 

и вне школы 

Февраль 

2024 

Классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

6 Действия при возникновении угрозы 

пожара и других чрезвычайных ситуаций 

Март 2024 Классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

7 По охране жизни и здоровья участников 

образовательного процесса, в том числе 

при проведении массовых мероприятий 

По мере 

необхо

димост

и 

Классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

 

4. Мероприятия с родителями 

 

1 Проведение общешкольного 

родительского  собрания «Об 

усилении контроля за детьми во 

внеурочное время и о 

недопустимости участия в акциях 

экстремистской направленности» 

1 раз в четверть в 

течении всего 

учебного года 

Администрация 

школы 



«Профилактика интернет-рисков 

и угроз жизни детей и 

подростков» 

«Профилактика экстремизма в 

молодежной среде» 

2 Проведение родительских 

всеобучей по данной теме. 

Консультирование родителей на 

тему профилактики асоциального 

поведения, экстремизма и 

терроризма 

1 раз в четверть 

 

 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

3 Заседание Совета родителей 

(Рассмотрение вопроса о 

профилактике экстремистских 

проявлений в молодежной среде) 

Сентябрь 2023 Совет родителей 

4 Организация работы 

родительского дорожного  

патруля. 

В течение 

учебного 

года 

Администрация 

школы 

5 Распространение памяток по 

обеспечению безопасности детей 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

 

5. Мероприятия совместно с субъектами профилактики 

 

1. Проведение совместных мероприятий 

по противодействию экстремизма 

совместно с работниками 

правоохранительных органов 

В 

течение 

года 

Администрация 

школы 

 

6. Размещение информации в ОУ 

   

1 Обновление стенда в рекреации  школы по 

антитеррористической безопасности, действиям 

в чрезвычайных ситуациях и оказанию первой 

медицинской помощи (номера телефонов 

вызова экстренных служб и др.) 

Сентябрь 

2023 

Методист по 

ВР 

2 Размещение материалов по вопросам 

противодействия терроризму, обеспечению 

безопасности при угрозе совершения теракта на 

сайте  

В 

течение 

года 

Ермаков В.М., 

оператор 

сайта 

  

7. Проведение объектовых тренировок (эвакуаций) 

 

1 Отработка знаний и правил личной 

и общественной безопасности при 

возникновении террористической 

В течение 

учебного года 

по отдельному 

Учитель ОБЖ 

Чернобровкин 

Д.В.., 



угрозы и при обнаружении 

подозрительных предметов 

плану (2 раза в 

год) 

администрация 

школы 

2 Подготовка детей к действиям в 

условиях чрезвычайных и опасных 

ситуаций 

В течение 

учебного года 

по отдельному 

плану 

Учитель ОБЖ, 

Чернобровкин Д.В. 

 
  


		2025-06-06T09:24:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СКУРИШЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. БУРМИСТРОВА В.П. КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Я являюсь автором этого документа




